

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

上場会社名 八千代工業株式会社
 コード番号 7298

上場取引所 JQ

URL <http://www.yachivo-ind.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 白石基厚
 問合せ先責任者 (役職名) 経 理 部 長 (氏名) 佐藤芳夫

TEL 04 - 2955 - 1211

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	84,926	△ 1.6	2,576	△ 6.9	2,537	△ 3.7	1,313	△ 16.1
19年3月期第1四半期	86,272	24.3	2,768	33.9	2,635	14.8	1,565	16.4
19年3月期	353,083		10,469		9,861		5,387	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	54	69	—	—
19年3月期第1四半期	65	17	—	—
19年3月期	224	35	—	—

(2) 連結財政状態

	総 資 産		純 資 産		自 己 資 本 比 率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第1四半期	129,701	47,644	33.4	1,805	52			
19年3月期第1四半期	124,727	40,460	29.7	1,542	71			
19年3月期	125,940	45,996	33.3	1,748	80			

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

平成20年3月期の業績予想につきましては、平成19年4月25日の決算発表時に公表いたしました業績予想を変更しておりません。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注)詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご参照ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想については、現時点で入手可能な情報に基づき当社の経営者が判断した予想であります。実際の業績は様々な要因の変化により、記載の業績予想とは大きく異なる結果となり得ますことをご承知おきください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における売上高は、849億2千6百万円(前年同期比1.6%減)となりました。

分野別の売上高の状況につきましては、自動車部品分野は、国内が267億9千2百万円(前年同期比3.0%増)、北米が127億3千5百万円(前年同期比3.4%増)、アジアが85億3千9百万円(前年同期比24.6%増)で、自動車部品分野の合計は、国内、北米及びアジアのすべての地域で増加したことなどにより、480億6千8百万円(前年同期比6.4%増)となりました。

自動車組立分野は、受注台数の減少により、367億4千1百万円(前年同期比10.3%減)となりました。

その他の分野は、1億1千6百万円(前年同期比7.6%減)となりました。

利益につきましては、法改正に伴う償却費及び能力拡大関連費用の増加並びに販売費及び一般管理費の増加などにより、アジアなどでの増収効果や原価改善効果などがあったものの、当第1四半期の営業利益は25億7千6百万円(前年同期比6.9%減)、経常利益は25億3千7百万円(前年同期比3.7%減)、四半期純利益は13億1千3百万円(前年同期比16.1%減)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は、流動資産及び固定資産の増加により1,297億1百万円と前年度比37億6千1百万円の増となりました。

また、負債につきましては、流動負債の増加などにより820億5千7百万円と前年度比21億1千3百万円の増となりました。

純資産は、利益剰余金の増加などにより476億4千4百万円と前年度比16億4千8百万円の増となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の業績予想につきましては、平成19年4月25日の決算発表時に公表いたしました業績予想を変更しておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準は、法定実効税率を用いた簡便法により計算しております。

固定資産の減価償却費は、年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

その他影響が軽微なものについては、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円
単位未満切り捨て)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期) (第1四半期末)		当 四 半 期 末 (平成20年3月期) (第1四半期末)		増 減		(参 考) 前 年 度 (平成19年3月期末)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 率	金 額	構 成 比
(資産の部)		%		%		%		%
I 流動資産								
1 現金及び預金	5,437,783		8,764,148		3,326,365		6,969,270	
2 受取手形及び売掛金	41,297,509		37,984,819		△ 3,312,690		39,354,902	
3 たな卸資産	8,388,693		7,836,491		△ 552,202		6,959,571	
4 その他	5,747,307		5,752,426		5,119		5,485,111	
流動資産合計	60,871,293	48.8	60,337,885	46.5	△ 533,408	△ 0.9	58,768,856	46.7
II 固定資産								
1 有形固定資産	51,282,040		55,317,749		4,035,708		53,810,347	
2 無形固定資産	2,605,267		2,306,519		△ 298,748		2,381,184	
3 投資その他の資産	9,968,418		11,739,828		1,771,409		10,980,194	
固定資産合計	63,855,726	51.2	69,364,096	53.5	5,508,369	8.6	67,171,725	53.3
資産合計	124,727,020	100.0	129,701,982	100.0	4,974,961	4.0	125,940,581	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
1 支払手形及び買掛金	36,528,303		32,884,355		△ 3,643,947		34,834,378	
2 短期借入金	9,257,802		14,839,995		5,582,192		8,522,818	
3 1年内返済予定長期借入金	6,756,145		7,062,802		306,657		7,391,947	
4 その他	10,340,602		12,786,324		2,445,721		13,599,822	
流動負債合計	62,882,854	50.4	67,573,478	52.1	4,690,623	7.5	64,348,967	51.1
II 固定負債								
1 長期借入金	15,832,332		8,772,961		△ 7,059,371		10,174,848	
2 その他	5,551,228		5,710,606		159,378		5,420,104	
固定負債合計	21,383,561	17.2	14,483,568	11.2	△ 6,899,993	△ 32.3	15,594,953	12.4
負債合計	84,266,415	67.6	82,057,046	63.3	△ 2,209,369	△ 2.6	79,943,920	63.5
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	3,685,600		3,685,600		—		3,685,600	
2 資本剰余金	3,504,079		3,504,079		—		3,504,079	
3 利益剰余金	26,194,017		30,609,489		4,415,471		29,656,256	
4 自己株式	△ 24,426		△ 24,426		—		△ 24,426	
株主資本合計	33,359,270	26.7	37,774,742	29.1	4,415,471	13.2	36,821,509	29.2
II 評価・換算差額等								
1 その他有価証券評価差額金	3,404,530		4,384,479		979,948		3,951,658	
2 為替換算調整勘定	282,774		1,198,402		915,628		1,222,415	
評価・換算差額等合計	3,687,305	3.0	5,582,881	4.3	1,895,576	51.4	5,174,073	4.1
III 少数株主持分	3,414,029	2.7	4,287,311	3.3	873,282	25.6	4,001,078	3.2
純資産合計	40,460,605	32.4	47,644,935	36.7	7,184,330	17.8	45,996,661	36.5
負債、純資産合計	124,727,020	100.0	129,701,982	100.0	4,974,961	4.0	125,940,581	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円
単位未満切り捨て)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成19年3月期) (第1四半期)		当 四 半 期 (平成20年3月期) (第1四半期)		増 減		(参 考) 前 年 度 (平成19年3月期)	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比	金 額	増 減 率	金 額	百 分 比
I 売 上 高	86,272,468	100.0	84,926,529	100.0	△ 1,345,938	△ 1.6	353,083,118	100.0
II 売 上 原 価	81,099,207	94.0	79,473,690	93.6	△ 1,625,517	△ 2.0	331,949,638	94.0
売 上 総 利 益	5,173,261	6.0	5,452,839	6.4	279,578	5.4	21,133,480	6.0
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	2,404,884	2.8	2,875,857	3.4	470,973	19.6	10,663,869	3.0
営 業 利 益	2,768,376	3.2	2,576,981	3.0	△ 191,395	△ 6.9	10,469,610	3.0
IV 営 業 外 収 益	137,873	0.2	168,443	0.2	30,569	22.2	516,973	0.1
V 営 業 外 費 用	270,626	0.3	207,854	0.2	△ 62,772	△ 23.2	1,125,509	0.3
経 常 利 益	2,635,624	3.1	2,537,570	3.0	△ 98,053	△ 3.7	9,861,075	2.8
VI 特 別 利 益	—	—	2,182	0.0	2,182	—	27,188	0.0
VII 特 別 損 失	9,936	0.1	26,465	0.0	16,529	166.3	512,554	0.1
税 金 等 調 整 前 四半期(当期)純利益	2,625,687	3.0	2,513,287	3.0	△ 112,400	△ 4.3	9,375,709	2.7
税 金 費 用	803,105	0.9	937,464	1.1	134,359	16.7	2,908,075	0.9
少 数 株 主 利 益	(減算)257,550	0.3	(減算)262,380	0.4	(減算)4,830	1.9	(減算)1,080,154	0.3
四半期(当期)純利益	1,565,031	1.8	1,313,442	1.5	△ 251,589	△ 16.1	5,387,479	1.5

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日) (単位:千円
単位未満切り捨て)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資 本 剰 余 金	利 益 剰 余 金	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計
平成19年3月31日残高	3,685,600	3,504,079	29,656,256	△ 24,426	36,821,509
当四半期中の変動額					
剰余金の配当(注)			△ 360,209		△ 360,209
四半期純利益			1,313,442		1,313,442
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計	—	—	953,232	—	953,232
平成19年6月30日残高	3,685,600	3,504,079	30,609,489	△ 24,426	37,774,742

	評 価 ・ 換 算 差 額 等			少 数 株 主 持 分	純 資 産 合 計
	その他有価証券 評価差額金	為 替 換 算 調 整 勘 定	評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		
平成19年3月31日残高	3,951,658	1,222,415	5,174,073	4,001,078	45,996,661
当四半期中の変動額					
剰余金の配当(注)					△ 360,209
四半期純利益					1,313,442
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	432,820	△ 24,013	408,807	286,233	695,041
当四半期中の変動額合計	432,820	△ 24,013	408,807	286,233	1,648,274
平成19年6月30日残高	4,384,479	1,198,402	5,582,881	4,287,311	47,644,935

(注) 平成19年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。